

GASNOR S.A.

ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE FONDOS

Correspondiente a los ejercicios económicos iniciados el 1° de enero de 1996 y 1995
y finalizados el 31 de diciembre de 1996 y 1995 (Notas 1 y 2)

97

| | 31-12-96 | 31-12-95 |
|---|---------------|---------------|
| | \$ | \$ |
| VARIACION DE LOS FONDOS | | |
| Fondos al inicio del ejercicio | 2.339.653 | 10.095.223 |
| Aumento (Disminución) de los fondos | 8.425.671 | (7.755.570) |
| Fondos al cierre del ejercicio | 10.765.324 | 2.339.653 |
| CAUSAS DE LA VARIACION DE LOS FONDOS | | |
| Orígenes de fondos | | |
| Ganancia ordinaria del ejercicio | 9.660.696 | 9.357.057 |
| Más: Partidas que no representan erogación de fondos | | |
| Provisión honorarios operador técnico | 1.183.007 | 984.352 |
| Provisión gastos y otros | 832.268 | 599.776 |
| Depreciación bienes de uso | 8.774.593 | 8.889.826 |
| Amortización activos intangibles | 1.081 | 0 |
| Provisión compra de gas y transporte | 5.955.593 | 3.079.105 |
| Provisión impuesto a las ganancias | 5.118.429 | 3.713.080 |
| Resultado financiero neto | 41.700 | 658.948 |
| Provisión deudores incobrables | 132.612 | 727.652 |
| Baja bienes de uso | 11.745 | 103.463 |
| | 31.711.724 | 28.113.259 |
| Menos: Partidas que no representan origen de fondos | | |
| Ventas no cobradas y consumos a facturar | (16.133.891) | (15.112.623) |
| Donación redes de distribución | --o-- | (1.691.885) |
| Desafectación previsión | (173.668) | (72.312) |
| Disminución en bienes de cambio | (58.740) | (740.517) |
| | (16.366.299) | (17.617.337) |
| Fondos originados en las operaciones ordinarias | 15.345.425 | 10.495.922 |
| Otros orígenes de fondos | | |
| Cobro créditos por ventas | 14.994.308 | 12.403.210 |
| Disminución en otros créditos no corrientes | 333.846 | 33.741 |
| Total orígenes de fondos | 30.673.579 | 22.932.873 |
| Aplicaciones de fondos | | |
| Altas bienes de uso | (5.386.757) | (4.966.858) |
| Altas activos intangibles | (610.981) | --o-- |
| (Aumento) Disminución otros créditos corrientes | (695.669) | 1.748.251 |
| Disminución cuentas por pagar | (4.963.736) | (3.154.187) |
| Disminución deudas sociales | (23.111) | (45.773) |
| Disminución en otros pasivos corrientes | (1.737.765) | (1.994.183) |
| Disminución en otros pasivos no corrientes | --o-- | (77.738) |
| Disminución deudas fiscales | (4.296.587) | (3.505.600) |
| Dividendos en efectivo | (4.533.302) | (18.692.355) |
| Total aplicación de fondos | (22.247.908) | (30.688.443) |
| Aumento (Disminución) de los fondos | 8.425.671 | (7.755.570) |

Las notas y anexos que se acompañan son parte integrante de los estados contables.

Julio P. Naveyra
Comisión Fiscalizadora

Lautaro Hiram Peña Hernández
Presidente

HARTENECK, LOPEZ Y CIA.

(Socio)

Miguel C. Blanco
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.CAP.FED.º 56 Fº 8
Registro de Asoc. de Prof. Universitarios
C.P.C.E.CAP.FED.º 1 Fº 77
Ver informe profesional por separado